
 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email amministrativo@comune.nureci.or.it – pec amministrativo@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

AREA AMMINISTRATIVA
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SOCIALE 

N. 184 DEL 10/06/2024 REG.GEN 
N.47 DEL10/06/2024 

 
 
OGGETTO:  AZIONI EDUCATIVE A BENEFICIO DELLA POPOLAZIONE. ORGANIZZAZIONE DI 
INCONTRI EDUCATIVI E READING LETTERARIO. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE  del Centro per la Creatività Educativa, Impresa Sociale s.r.l., con sede legale in via 
Salvatore Rosa, n. 33, 09131 Cagliari, P.IVA e C.F.: 04000890923S.R.L.-  CIG: B1E33D434A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

 

 
Richiamati 

 il Decreto di nomina del Sindaco n.1 del 01/01/2024 con il quale è stato attribuito al Dott. Francesco 
Cotza la titolarità della posizione organizzativa dell’area amministrativa/Sociale dal 01/01/2024  

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 07.12.2023 relativa alla variazione N. 3 al PIAO 
2023/2025 - sezione 2: "valore pubblico - performance – anticorruzione 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 04/04/2024 relativa all’assegnazione delle risorse del 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai Responsabili dei Servizi, dichiarata immediatamente 
eseguibile;  

  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 29/02/2024 relativa all’approvazione “Esame e 
approvazione del regolamento disciplinante l'affidamento dei contratti pubblici sottosoglia, 
dichiarata immediatamente eseguibile 

  il “Patto d’integrità” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13 giugno 2017; 
 
Vista la seguente normativa nazionale e regionale in tema di politiche sociali: 
- Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali", che ha ridefinito in tutto il territorio nazionale il profilo delle politiche sociali; 
- Legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 " Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 

legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio- assistenziali)"; 
 
Tenuto conto che le attività di aggregazione e di informazione rientrano le attività di prevenzione primaria, 
strumento di base della realizzazione del welfare pertanto si prevede di organizzare, per il periodo estivo 
2024, una serie di eventi/spettacoli volti ad analizzare problematiche di tipo socio-familiare, educativo e 
comunicativo;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: PIRAS GRAZIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutata da parte dell’ufficio servizi sociali la necessità di prevedere una serie di azioni/interventi educativi 
rivolti a tutte le fasce della popolazione;  
 
Considerato che il presente procedimento nasce da un attento studio dei bisogni sociali presenti nel territorio 
e che l’affidamento in oggetto risulta essere la fase conclusiva del lavoro;  
 
Rilevata, pertanto, l'esigenza di individuare imprese e associazioni varie che realizzassero incontri, eventi e 
spettacoli di cui sopra;  
Ritenuto opportuno richiedere un preventivo di spesa per l’organizzazione di n. 2 incontri da destinare a tutta 
la popolazione un incontro e n. 1 reading con accompagnamento musicale realizzato dall’Associazione, 
CREA Centro per la Creatività Educativa, Impresa Sociale s.r.l., con sede legale in via Salvatore Rosa, n. 33, 
09131 Cagliari, P.IVA e C.F.: 04000890923, che già in altre occasioni ha eseguito interventi simili 
distinguendosi per la grande professionalità e per il rispetto dei tempi contrattuali, dimostrando affidabilità in 
termini di qualità e puntualità e garantendo la continuità del servizio. 
 
Dato atto che si è proceduto all’acquisizione informale di un preventivo di spesa da parte della ditta CREA  
che ha proposto un preventivo di spesa di € 2.670,00 +iva esclusa per la realizzazione di un incontro e un 
reading a favore dei cittadini del Comune di Nureci , la spesa complessiva ipotizzata dallo scrivente risulta 
per un importo complessivo di € 2.670,00 che si farà fronte con le somme disponibili nel bilancio corrente al 
capitolo 4100/1889/3;  
 
Richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'art. 1 della 
Legge 21/06/2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il cui art. 229 comma 2 
stabilisce che le disposizioni con i relativi allegati acquistano efficacia in data 01/07/2023 
 
Rilevato che ai sensi dell'art. 62, comma 1, D.lgs 36/2023, la stazione appaltante può procedere 
autonomamente e direttamente all'acquisizione del presente contratto di servizi essendo lo stesso di importo 
inferiore alla soglia relativa prevista per l'affidamento diretto senza la necessità della centrale di committenza 
e della qualificazione della stazione appaltante ex artt. 62 e 63, D.lgs 36/2023; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante e quindi già 
accessibile alle microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato previsto dall’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 
Considerato che, vista l'entità dell'importo del servizio, per la procedura in questione non sono previsti 
requisiti speciali di partecipazione in capo agli operatori economici 
 
Dato atto dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, fiducia, accesso al 
mercato, buona fede e tutela dell'affidamento e principio di rotazione; 
 
Dato atto che si è a tal fine si è interpellato per vie brevi l'operatore economico ditta CREA Centro per la 
Creatività Educativa, Impresa Sociale s.r.l., con sede legale in via Salvatore Rosa, n. 33, 09131 Cagliari, 
P.IVA e C.F.: 04000890923 che si è reso disponibile ad eseguire il servizio per l’importo complessino di 
€.2.670,00: 

- il Reading per il giorno 18 luglio nell’ Anfiteatro Comunale alle ore 21,30 “VOLEVO DORMIRE 
SOLO LA NOTTE” 

- la Conferenza per il giorno 05 settembre alle ore 18,30 nell’Anfiteatro Comunale “AMMUTINATI” 
per il quale si procede all'affidamento diretto ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 

- che il ricorso all’affidamento diretto tramite richiesta informale di preventivo e derivata da una 
valutazione positiva riguardo la congruità del prezzo ed adeguatezza delle tipologie dei servizi 
proposti  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: PIRAS GRAZIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista La L.  n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 
amministrativi”;  
 
Considerato che è intendimento procedere all’affidamento della fornitura mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;  
 
Valutato che la fornitura in oggetto, sia per tipologia, caratteristiche tecniche ed importi non rientra 
nell'applicazione di quanto disposto dal D.P.C.M del 24.12.2015, inerente all’obbligatorietà per le stazioni 
appaltanti, di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore per le categorie di beni e servizi elencati al 
comma 1 dello stesso D.P.C.M.;  
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, in particolare per 
il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  
 
Visto il preventivo della CREA Centro per la Creatività Educativa, Impresa Sociale s.r.l., con sede legale in 
via Salvatore Rosa, n. 33, 09131 Cagliari, P.IVA e C.F.: 04000890923, acquisito al ns. protocollo con n. 
28343 del 18.12.2023, pari ad € 2670,00 esente da IVA (ai sensi dell’art. 10, c. 20 del DPR 633/1972), per 
l’organizzazione di n. 2 incontri: 

- il Reading per il giorno 18 luglio nell’ Anfiteatro Comunale alle ore 21,30 “VOLEVO DORMIRE 
SOLO LA NOTTE” 

- la Conferenza per il giorno 05 settembre alle ore 18,30 nell’Anfiteatro Comunale “AMMUTINATI”  
da fruire per tutta la popolazione, come meglio specificato nel preventivo allegato a questo atto per farne 
parte integrante e sostanziale;  
 
Ritenuto il preventivo di cui sopra rispondente alle richieste ed economicamente congruo;  
 
Acquisito il CIG n. B1E33D434A, ottenuto ai sensi dell’art. 1, comma 501, legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
che estende anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad 
acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000 euro;  
 
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa tramite l’allegato D.U.R.C. prot. INAIL_43578048 Data 
richiesta 02/05/2024 Scadenza validità 30/08/2024; 
 
Accertato che l’importo complessivo di € 2.670,00 esente da IVA (ai sensi dell’art. 10, c. 20 del DPR 
633/1972) può essere impegnato sul capitolo 1877 00 del bilancio 2023, dove esiste la sufficiente 
disponibilità;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
 il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: organizzazione di incontri 
educativi e reading letterario;  
 l’importo del contratto: € 2.670,00 esente da IVA (ai sensi dell’art. 10, c. 20 del DPR 633/1972);  
 la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023;  
 le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti;  
 
Ritenuto pertanto:  
 di affidare alla CREA Centro per la Creatività Educativa, Impresa Sociale s.r.l., con sede legale in 
via Salvatore Rosa, n. 33, 09131 Cagliari, P.IVA e C.F.: 04000890923, l’organizzazione di n. 2 incontri: 

- il Reading per il giorno 18 luglio nell’ Anfiteatro Comunale alle ore 21,30 “VOLEVO DORMIRE 
SOLO LA NOTTE” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: PIRAS GRAZIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Conferenza per il giorno 05 settembre alle ore 18,30 nell’Anfiteatro Comunale “AMMUTINATI”  
  da destinare a tutta la popolazione, meglio descritti nel preventivo allegato, per un importo totale di 
€ 2.670,00 esente da IVA (ai sensi dell’art. 10, c. 20 del DPR 633/1972), in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante;  
 di procedere ad impegnare € 2.670,00 sul capitolo 1889 del bilancio 2024, dove esiste la sufficiente 
disponibilità, a favore della CREA Centro per la Creatività Educativa, Impresa Sociale s.r.l., con sede legale 
in via Salvatore Rosa, 33, 09131 Cagliari, P.IVA e C.F.: 04000890923;  
 
Dato atto:  
 che è stata rispettata la forma della privacy ai sensi D.lgs. n. 196/2003 e dell’art.13 del Regolamento 
UE 679/2016;  
 che il RUP per la procedura in oggetto è il Responsabile del Settore Amministrativo -Sociale Dott. 
Francesco Cotza, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e dell’art. 15 D.lgs. n. 36/2023;  
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., la regolarità della presente  
Determinazione e la correttezza dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;  
 
Visti:  
 l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;  
 gli artt. 107 e 109, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle 
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;  
 gli artt. 151, comma 4, 184, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
Dato atto:  

- dell'assenza di conflitto di interesse del firmatario e dei dipendenti che hanno preso parte al provvedimento, 
ai sensi dell'art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

- che i soggetti destinatari dell'atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitti di interesse;  
- che l’affidatario deve informare i propri dipendenti e collaboratori dell’estensione nei loro confronti, ai sensi 

del D.P.R. 16.04.2013 n. 62, degli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici del Comune;  

- che lo stesso affidatario attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 
di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto del Comune di Nureci nei confronti del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo 
alla cessazione del rapporto;  

- che questo provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all'assolvimento degli obblighi in tema 
di trasparenza e di pubblicazione (D. Lgs. n. 33/2013);  

 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa,  
 
Di affidare alla CREA Centro per la Creatività Educativa, Impresa Sociale s.r.l., con sede legale in via 
Salvatore Rosa, n. 33, 09131 Cagliari, P.IVA e C.F.: 04000890923, l’organizzazione di n. 2 incontri: 

- il Reading per il giorno 18 luglio nell’ Anfiteatro Comunale alle ore 21,30 “VOLEVO DORMIRE 
SOLO LA NOTTE” 

- la Conferenza per il giorno 05 settembre alle ore 18,30 nell’Anfiteatro Comunale “AMMUTINATI”  
 da destinare a tutta la popolazione, meglio descritti nel preventivo allegato, per un importo totale di 
€.2.670,00 esente da IVA (ai sensi dell’art. 10, c. 20 del DPR 633/1972);  
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile indicato 
nell’allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, a favore di CREA Centro per la Creatività Educativa, Impresa Sociale 
s.r.l., con sede legale in via Salvatore Rosa, n. 33, 09131 Cagliari, P.IVA e C.F.: 04000890923, l’importo di 
euro € 2.670,00 esente da IVA (ai sensi dell’art. 10, c. 20 del DPR 633/1972) può essere impegnato sul 
capitolo 1889/3 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: PIRAS GRAZIELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di imputare la spesa complessiva di € 2.670,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, sull’esercizio 
finanziario 2024;  
 
Di dare atto che l’impegno contabile è il n. 192 del 10.06.2024; 
 
Di attestare:  
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, D.Lgs.n.267/2000);  
 che i pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa da assumere, sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (visto di compatibilità monetaria - art.9, comma 
1, lett. a, punto 2, del D.L. n.78/2009).  
 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il responsabile dell’istruttoria è la Dott.ssa 
Graziella Piras;  
 
Di dare atto che: 
- il presente provvedimento è efficace avendo l'affidatario attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione ai sensi dell'art. 17 comma 5 D.lgs 36/2023 e art. 52 
D.Lgs 36/2023; 
- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 
dall’affidatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento 
della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore 
al 10 per cento del valore del contratto;  
- il rapporto contrattuale si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ex art. 18 , comma 1 
D.lgs 36/2023 e che tale contratto risulta esente bollo secondo quanto previsto dall'art. 18 comma 10 D.lgs 
36/2023 e Allegato I.4;  
 
Di provvedere con ulteriori appositi separati atti alla liquidazione della presente spesa, nel rispetto delle 
norme vigenti in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Di stabilire che il presente provvedimento sarà esecutivo alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line per la durata di giorni 15 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 

COTZA FRANCESCO


